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Abstrakt

Moje diplomová práce pojednává o nové ekonomické dohodě mezi Spojenými státy a

Evropskou unií. Transatlantické obchodní a investiční partnerství (TTIP) se projednává již od

roku 2013. Pokud bude tato dohoda schválená, vznikne největší zóna volného obchodu na světě.

Cílem této práce je nabídnout komplexní pohled na dohodu TTIP. V práci tvrdím, že je toto

partnerství nejen ekonomickou dohodou, ale také odpovědí na změny ve světové politice.

Spojené státy a Evropa pociťují, že státy jako Rusko a Čína získávají větší vliv na světovou

politiku. Rusko se po 25 letech znovu stává hrozbou a Čína díky svému ekonomickému růstu

vznáší pochybnosti o výlučném postavení Západu. V práci se zabývám i vnitřním aspektem

dohody, neboť se domnívám, že do vytváření dohody zasahují nejen státy, ale i další aktéři.

Cílem práce je najít odpověď na otázku, jestli je TTIP reakcí na změny politiky v současnosti.

Pravdivost těchto hypotéz ověřím za použití dvou tradičních rodin teorií mezinárodních vztahů.

Jedná se o realismus a liberalismus. Uvědomuji si, že jsou tyto teorie rozvětvené, proto použiji

základní premisy a východiska obou směrů. Tento teoretický základ použiji v druhé části práce,

ve které se zaměřím na geopolitické aspekty dohody. Dále se zaměřím na samotné vyjednávání

o TTIP a zapojení různých aktérů.

Abstract

The aim of this thesis it to offer a complex overview of the Transatlantic Trade and Investment

Partnership (TTIP). This international agreement is being negotiated between the United States

and the European Union. The main goal of this agreement is to create the largest free trade area

to date. I wish to claim that the TTIP does not merely concern trade, but there is a clear

geopolitical underlining for it too. When the communist world collapsed, the United States

became the sole remaining superpower. Nowadays, the West is facing a different world that

fosters new challenges as well as opportunities. The rise of China and Russia puts pressure on

the West again. The TTIP seeks to reflect new challenges in world politics. A successful

agreement would clearly demonstrate that countries across the Atlantic are still the closest

partners. In this thesis I aim to find a causal link between this agreement and the current

situation ushering in a shifting balance of power in world politics. I intend to employ two main

branches of theories of international relations to verify my hypotheses. The first theory, realism,

is equipped to answer questions about power and national interests. The second branch of

theories, liberalism, is well applicable so as to indicate different actors and their participation

in negotiating this agreement. I am convinced that the TTIP could connect economic interests

on both sides of the Atlantic while reinforcing the West’s bid to achieve greater influence on

the changing world stage.
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Téma práce: Transatlantické obchodní a investiční partnerství - nadstandardní

ekonomické vztahy mezi oběma břehy Atlantiku ve 21. století

Úvod:

V této diplomové práci se budu věnovat vyjednávanému transatlantickému obchodnímu a

investičnímu partnerství mezi USA a EU (TTIP), které má kořeny již na konci minulého století.

Spojené státy od počátku 90. let minulého století disponovaly nepřekonatelnou vojenskou, ale

i ekonomickou mocí. Nyní USA musí reagovat na změnu ve svém postavení ve světové politice

a spolupráce s bývalými spojenci ze studené války hraje podstatnou úlohu. Ačkoliv se Evropa,

partner Spojených států, po skončení studenoválečného konfliktu stále sjednocuje, tak její vliv

v porovnání s rising powers neudrží krok.

Nyní si část politických elit států EU i USA uvědomuje, že nastal čas na novou alianci

podobnou té NATO, ale ne ve vojenském kontextu, ale v tom ekonomickém. Změna v ruské

zahraniční politice a jejich stále více patrný asertivní přístup nutí USA a EU k bližší kooperaci.

Už samotná odpověď na okupaci Krymu byla ekonomická, neboť vojenské řešení není možné.

A právě TTIP sblíží největší ekonomiku světa s tou na starém kontinentě. Díky potenciálně

největší zóně volného obchodu poroste ekonomická výkonnost a s tím spojený vliv.

Cíl, hypotézy a metodologie:

Cílem mé diplomové práce je dokázat, že připravovaná transatlantická dohoda mezi USA a EU

mimo jiné odpovídá i na snahu Spojených států udržet si postavení v mezinárodním systému a

zajištění národních zájmů. V tomto ohledu bych chtěl dokázat, že se Spojené státy snaží o

vyrovnání se s nástupem Ruska a rising powers, zejména Číny. Spojené státy si dle mého

mínění uvědomují, že Ruská federace má snahu zvýšit vliv v oblastech sahajících v mnohých

případech i do EU. Na tomto místě se znovu objevuje rétorika, která byla používána již během

studené války, kdy jestliže Západ něco získal, pak Sovětský blok musel ztratit. Jinými slovy se

Spojené státy snaží o to, aby ve hře s nulovým součtem byly vítězem a ne poraženým. Dalším

cílem je také upozornit na ekonomické zájmy EU. V práci chci mimo jiné zohlednit složitost

rozhodovacího procesu zejména v prostředí heterogenní EU. Evropská unie je od počátku

postavena na principu vzájemně výhodné spolupráce a díky této zásadní dohodě musí ještě více

komunikovat. EU se snaží dojednat podmínky, aby vyhověla všem aktérům, které zastupuje.

Tvrdím, že se nejedná pouze o jednotlivé členské země, ale i o různé nátlakové skupiny uvnitř

rozhodovacího procesu, a tak se vyjednávání dostává pod ještě větší tlak.

Domnívám se, že vyjednávání o TTIP souvisí se změnou světové politiky a odpovědí USA na

nové výzvy, kdy národní zájem hraje klíčovou roli. Současně si myslím, že je tato dohoda také

výsledkem jednotlivých složek, jako jsou nátlakové skupiny či politické elity, které jsou

zapojené do složitého rozhodovacího procesu, hlavně uvnitř EU. Uzavření TTIP má také zvýšit

již velice efektivní ekonomickou spolupráci.

Diplomovou práci pojmu jako jednopřípadovou studii, neboť chci poskytnout komplexní

obrázek o TTIP. Pomocí případové studie chci nabídnout příčinné vysvětlení tohoto případu. V

této případové studii nezávislou proměnnou představuje národní zájem zejména Spojených

států a složité vyjednávání o TTIP. Za další nezávislou proměnnou můžeme považovat i

ekonomické zájmy všech zúčastněných stran, tedy nejen států, ale i různých nátlakových

skupin. Závislou proměnnou zde představuje samotné vyjednávání dohody o obchodním a

investičním partnerství. V práci aplikuji realistickou teorii mezinárodních vztahů, která by mi

měla odpovědět na otázky spojené se zájmy jak EU, tak i USA při uzavírání této dohody.

Realistickou teorii hodlám použít proto, neboť se domnívám, že Spojené státy vstupují do TTIP

především kvůli zajištění svých národních zájmů. Současně se pokusím analyzovat jednotlivé

složky rozhodovacího procesu. Právě na otázku rozhodování a spolupráce mezi tolika partnery

použiji liberální přístup teorie mezinárodních vztahů. Domnívám se, že liberální mezivládní

přístup osvětlí tyto procesy. Jedním z hlavních důvodů pro uzavření TTIP je zkvalitnění

vzájemné ekonomické spolupráce, na kterou lze aplikovat zejména liberální teorie

mezinárodních vztahů.

Osnova:

1. Úvod

2. Realismus a liberalismus jako hlavní teorie mezinárodních vztahů

3. Svět po skončení bipolární konfrontace a nové výzvy pro Evropu a USA ve 21. století

4. Aplikace Realismu a liberalismu: A. geopolitický potenciál dohody

B. jednání o dohodě, schvalovací proces a

zapojení aktérů

C. ekonomické zájmy aktérů dohody
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1 ÚVOD

1.1 Představení tématu

Spojené státy jsou s Evropou propojeny od jejich samotného vzniku. Ne vždy byly vzájemné

vztahy dobré, ale během posledních sta let se z transatlantických sousedů stali nejbližší partneři.

Představované Transatlantické obchodní a investiční partnerství (dále TTIP, zkratka

z anglického Transatlantic Trade and Investment Partnership) mezi Evropskou unií a

Spojenými státy má potenciál toto spojenectví ještě více podpořit.

Jestliže Evropská komise dokončí jednání s americkou stranou a dohoda bude schválena

Evropským parlamentem, členskými státy EU a Spojenými státy, pak pomocí TTIP vznikne

největší zóna volného obchodu (viz příloha č. 1). Členské státy Evropské unie a Spojené státy

získají díky dohodě lepší podmínky pro vzájemný obchod a podnikání. Tato dohoda je velice

obsáhlá, protože se zabývá velkým počtem oblastí. Cílem této práce je nabídnout komplexní


[…]


namířena proti Rusku, ale na základě schválení dojde ještě k většímu propojení Západu.

V důsledku je TTIP o zisku dvou entit světové politiky a Rusko nebo Čína které nejsou součástí,

ztratí kvůli transatlantické zóně volného obchodu konkurenceschopnost v těchto ekonomikách.

Zároveň ekonomické sankce vůči Rusku ještě více zvětší vzdálenost zemí Západu a Východu.

Liberální teoriemi jsem upozornil na druhý aspekt TTIP. Pokud dojde k uzavření TTIP, tak

dojde k nastavení nových standardů. Evropská unie a Spojené státy díky těmto standardům

mohou zavést nová pravidla do světového obchodu.

V další analytické kapitole jsem chtěl potvrdit druhou hypotézu, že USA a EU pomocí TTIP

usilují o maximalizaci své ekonomické moci. Součástí této hypotézy byla i idea, že se do

vyjednávání dohody zapojuje větší množství aktérů, nejen státy. První část hypotézy jsem

potvrdil díky těmto informacím. Ekonomická spolupráce mezi Spojenými státy a Evropou byla

hlavní hnací silou světové ekonomiky ve dvacátém století. Spojené státy si uvědomovaly, že

potřebují bohatou Evropu, která by byla schopná odebírat a konzumovat americké výrobky,

proto se rozhodly pomoci s obnovou Evropy po druhé světové válce. Napojení obou ekonomik

stále existuje. Pokud bude TTIP schválena, tak odstraní většinu stávajících omezení, která brání

většímu obchodování těchto ekonomik. TTIP nepřináší pouze výhody, ještě větší propojení

přináší hrozbu, že se další ekonomická krize rozšíří rychleji a kvůli užšímu kontaktu bude

silnější než minulá. V práci jsem uvedl opatření, které státy přijímají, aby ochránily vlastní trh.

Evropská unie chce např. ochránit evropské zemědělce před levnější americkou alternativou.

Uvedl jsem zde i příklad, kdy ekonomika hrála pouze nástroj zahraniční politiky. Francouzské

rozhodnutí nedodat Rusku letadlové lodě mi potvrdilo, že ekonomická moc sleduje i vyšší cíle

než ekonomický zisk. Tento příklad mě ještě více utvrdil, že geopolitika je nedílnou součástí
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této dohody. Druhou část hypotézy jsem potvrdil i za pomoci liberálního mezivládního

přístupu. Do rozhodování se zapojují kromě států a EU i nestátní aktéři, kteří chtějí pro sebe

vyjednat ty nejlepší možné podmínky. V práci jsem reflektoval i zatím poslední skandál

s únikem dokumentů z jednání. Tato událost ještě více komplikuje vyjednávání a možnost, aby

státy podpořily finální výsledek. Přestože tvrdím, že je dohoda zejména o reakci Západu na

světové výzvy, tak TTIP respektuje ekonomické zájmy různých aktérů.

Potvrzení mých hypotéz mne dovádí k odpovědi na hlavní otázku. Evropská unie a Spojené

státy si chtějí udržet vliv ve světě a proto reagují na světové výzvy pomocí TTIP. Na základě

předložené práce dále tvrdím, že TTIP má potenciál získat více času pro země Západu. Díky

nastavení vlastních pravidel obchodu a zjednodušení investic může dojít k růstu západních

ekonomik. Spojené státy a Evropská unie tedy získají znovu své sebevědomí, které bylo kvůli

změnám ve světové politice oslabeno. V této práci jsem dokázal, že je transatlantické

partnerství založeno na dlouhodobé ekonomické a bezpečnostní spolupráci, díky které Západ

vydobyl své postavení ve světové politice. Věřím, že jsem v práci prokázal, že mocenské zájmy

států stále hrají nejdůležitější roli. Zároveň tvrdím, že musíme počítat s tím, že i další aktéři

budou mít vliv na podobu současného světa. Odhaduji, že dohoda nakonec bude uzavřena,

protože dílčí neshody při vyjednávání budou převáženy komplexním dopadem, který podle

mého názoru dohoda jednoznačně přináší. Dohoda TTIP nabízí odpověď na současné výzvy,

rozhodnutím neschválit tuto dohodu může dojít k oslabení koherence Západu a jeho

konkurenceschopnosti proti zbytku světa.
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Summary

The main aim of this thesis was to offer a complex overview of the Transatlantic Trade and

Investment Partnership (TTIP), which is being negotiated between the United States and the

European Union. I have discussed and explored the interconnection of this agreement with the

current stage of world politics. As a result of the above written text I wish to argue that the TTIP

is a clear, if somewhat implicit, answer to the continuous rise of Russia and China. The West

has to maintain its unity, cohesion as well as special relationship so as to be able to tackle the

mounting challenges at hand together. Only a permanent and close relationship can yield

success. The West used to enforce world norms and rules, but the recent attempts to follow a

similar logic within the World Trade Organization were not heeded. When and only when the

United States and the European Union stay firmly together is there a tangible possibility of

further liberalizing world trade.

I believe the thesis proved that the Transatlantic Trade and Investment Partnership includes

negotiations at various levels. Lobbies, organizations, trade unions as well as public opinion

are a part of these negotiations and transatlantic talks. I am convinced that this partnership will

be green-lit through the individual member states and the European Parliament because of its

unprecedented geopolitical and economic importance. I surmise that this agreement is able to

respond to rising challenges around the globe. I am curious as to if the Transatlantic Trade and

Investment Partnership succeeds in establishing new rules and norms abided by the rest. I am

also deeply interested in the future of this agreement under a new US president given the

beckoning departure of one of its main proponents – Barack Obama.
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Příloha č. 4: Americké základny mimo USA

Běžné základny Malé základny s počtem menším než 200 vojáků,

Zdroj: Martin, Vine 2015
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Příloha č. 9: Výše HDP vynakládaná na obranu uvnitř NATO v roce 2015 (evropští členové)

(graf)

Zdroj: Pavgi 2015