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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;

iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Jindřich Hlavnička si dal za úkol analyzovat postup jednání dohody mezi EU a USA

(označovaná zkratkou TTIP), rozebrat motivace obou aktérů k tomuto kroku (pozn. EU je

zde vnímána jako jednotný zahraničněpolitický a ekonomický partner Spojených států

amerických) a zhodnotit šance, zda dohody bude v budoucnu dosaženo.

Z hlediska metodologie pojímá autor téma jako případovou studii, kterou teoreticky,

politicky, a geograficky vymezuje. Cílem i přínosem práce je aplikace realistické a

liberální teorie mezinárodních vztahů na vybraný případ. Teorie J. Hlavnička kriticky

rozebírá a specifikuje tak, aby je mohl aplikovat dle příslušných hypotéz své práce (2.4 –

kritika realismu; kap. 3.4 – kritika liberalismu).

Jádro své studie autor rozdělil logicky na kap. 4 (geopolitické souvislosti TIPP) a kap. 5

(ekonomické dopady TTIP). V obou klíčových částech aplikuje oba výše zmíněné

teoretické koncepty. Zachycuje ekonomickou i geopolitickou situaci současného Západu

(USA a Evropa) ve vztahu k Číně, Rusku a dalším aktérům. Problematiku dokresluje

tabulkami v příloze a uvádí zásadní data. V závěru (s. 57nn.) systematicky odpovídá na

položené výzkumné otázky a verifikuje/falzifikuje v úvodu (s. 2) předložené hypotézy.

Diplomová práce tím získává ucelený charakter i zásadní přidanou hodnotu.
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2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně

vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost

postupů; konformita s projektem);

Předložená práce podává celkem velmi podrobné zpracování problematiky potenciální

spolupráce zemí EU a USA a hodnotí východiska dohody TTIP. Autor zohlednil ve

vztahu k TTIP (i teorii realismu a liberalismu) relevantní témata a čerpal z množství

zahraniční literatury a internetových zdrojů. Studie poskytuje na jedné straně teoretické a

faktografické poznatky (včetně potenciálů hospodářské spolupráce USA a EU, např. s.

51nn.), na druhé straně, což hodnotím kladně, autor průběžně poznatky shrnuje, odkazuje

na teorie mezinárodních vztahů a hodnotí vždy daný úsek z teoretického hlediska (s. 47,

56).

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce správným způsobem a přiměřeně využívá relevantních odkazů. Odkazy a citace jsou

provedeny v závorkách s odkazy na úplná znění v seznamu literatury.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Diplomová práce J. Hlavničky je jazykově zvládnutá. Výjimkou je chyba v psaní velkých

písmen na s. 28 v nadpisu.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Práce obsahuje abstrakt, anglické summary (s. 60), na začátku DP je projekt. Zpracování

odpovídá projektu.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Diskusi při obhajobě bych věnoval prohloubení teoretického konceptu práce a jeho

aplikaci na případovou studii. Zdůvodněte výběr příslušných teorií, které jste v práci

použil.

Zhodnoťte dosavadní zahraniční politiku EU (a také zvlášť hlavních členských států EU –

např. Francie, Německa a VB) vůči USA od přijetí Lisabonské smlouvy.

Dále by mohl autor vysvětlit, s jakou pravděpodobností ke skutečné dohodě mezi USA

a Evropou dojde, případně v jakém časovém horizontu. Zkuste prosím nastínit možné

hypotetické scénáře/varianty.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní
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ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Posuzovaná diplomová práce odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci na KMV

FSV UK. Práce vykazuje známky vlastní promyšlené koncepce autora a má jasnou

strukturu. Za silnou stránku práce považuji, že její autor uspokojivě analyzoval v českém

prostředí ještě nezpracované téma. Přenesení případové studie do širší teoretické roviny

včetně aplikace dvou zásadních teorií mezinárodních vztahů autor zvládl výborně. V tom

spatřuji také zásadní přidanou hodnotu studie.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně

datum podpis
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